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Abstrakt

Práce si klade za cíl přispět k odkrytí kontextu církevní sociálně výchovné práce

s mládeží v České republice. Akcentuje při tom lektora, který tuto výchovnou činnost

realizuje, a zabývá se mentorským doprovázením jako nástrojem rozvoje tohoto lektora. Práce

považuje mentorské doprovázení za potenciálně přínosný přístup pro rozvoj lektorů církevní

sociálně výchovné práce s mládeží. Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část

se zaměřuje na vymezení církevní sociálně výchovné práce s mládeží a navazuje přiblížením

požadavků kladených na lektora, který ji realizuje. Využívá k tomu náhled ze čtyř

teoretických perspektiv, a to perspektivu sociální pedagogiky, perspektivu křesťanské

edukace mládeže, perspektivu dobrovolnictví a perspektivu pedagogiky volného času.

Nakonec se teoretická část věnuje mentorskému doprovázení jako nástroji rozvoje tohoto

lektora, a to ve vztahu k předchozím poznatkům.

Výzkumná část zkoumá jev mentorského doprovázení v prostředí konkrétního

programu církevní sociálně výchovné práce s mládeží. Činí tak s cílem zjistit, v čem spočívá

vliv mentorského doprovázení na lektory a jejich rozvoj z pohledu mentorů a lektorů daného

programu. V rámci designu případové studie je provedena analýza hloubkových rozhovorů na

základě postupů zakotvené teorie. K hlavním zjištěním patří, že mentorské doprovázení je

z pohledu účastníků výzkumu pro lektory přínosné, a to v oblasti osobnostní i odborné.

V osobnostní rovině je významné, že se lektoři stávají díky mentoringu zralými a stabilními

osobnostmi. V rovině odborné došlo u lektorů zejména k rozvíjení dovedností v sociální

oblasti, hlavně skrze skupinový mentoring a učení se akcí. Obecně byl rozvoj lektorů

podmíněn sebereflexí a ochotou se učit na straně lektorů i mentorů. Funkční byla také

otevřenost, autenticita, důvěra a partnerská oboustranná komunikace. Naopak riziko

mentorského doprovázení spočívalo v překračování hranic ve vztahu. Kontroverzní se ukázala

být otázka oddělení osobní a profesionální roviny v rámci mentorského doprovázení.

V závěru jsou nastíněna doporučení pro další zkvalitnění mentorského doprovázení jako

nástroje rozvoje lektorů v daném prostředí. Všechna v práci předložená zjištění mohou

posloužit jako podklad pro budoucí vypracování metodiky programů církevní sociálně

výchovné práce s mládeží v České republice.

Klíčová slova:

mentoring; mentorské doprovázení; křesťanská edukace; křesťanská mládež;

sociálně výchovná práce; rozvoj lektorů; církevní volnočasová zařízení.

Abstract

This thesis aims to help uncover the context of church socio-educational work with

youth in Czech Republic. It emphasizes the lecturer, who puts the education into practice, and

it deals with mentoring as a tool for development of this lecturer. The thesis considers

mentoring as a beneficial approach with regards to progress of lecturers, who work with

christian youth. The thesis has a theoretical-empirical character. The theoretical part focuses

on definition of church socio-educational work with youth and follows with some insight into

the requirements for a lecturer, who puts it into practice. It makes use of four various

theoretical perspectives, which are Social pedagogy, Christian youth education, volunteering

and Pedagogy of leisure time. Finally the theoretical part examines mentoring of this lecturer

with regards to previous findings.

The research part investigates the phenomenon of mentoring in a specific environment

of church socio-educational work with youth. It does so in order to find out the impacts that

mentoring has on a development of a lecturer from the viewpoint of mentors and lecturers of

the programme. The case study analyzes in-depth interviews based on grounded theory

principles. The main findings include the fact, that in the eyes of the participants, mentoring is

beneficial in personal as well as in professional aspect. The main importance in the personal

aspect is that thanks to mentoring, lecturers grow into mature and stable personalities. From

the professional point of view, we could observe the development of social skills, achieved

mainly through group mentoring and action-learning. In general, the progress of the lecturer

depended on self-reflection and willingness to learn from both the lecturer´s and the mentor´s

side. Openness, authenticity, trust and taking part on mutual partner communication also

proved beneficial. On the other hand, crossing the borderlines of the mentor-lecturer

relationship was one of the main risks. Separating the personal and professional areas proved

to be controversial for mentoring. Finally the thesis suggests recommendations to improve

mentoring as a tool for development of a lecturer under given circumstances. All findings

presented in the thesis can serve as a basis for future elaboration of a methodology for church

socio-educational work with youth in Czech Republic.

Key words:

Mentoring; Mentor spiritual accompaniment; Christian education; Christian youth;

Socio-educational work; Development of lecturers; Christian leisure facilities.
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Úvod

Setkávání se s druhými, kteří se stávají našimi souputníky a podporou patří

neoddělitelně k celé naší životní cestě. Specifickou potřebu po takovém setkávání mají mladí

křesťané. Ti často stojí uprostřed mnoha životních křižovatek a čelí podnětům přicházejícím

nejen z okolního světa, ale zejména z jejich nitra. Lidé, kteří se ve volném čase mládežníkům

v církevním prostředí věnují, s nimi kus cesty ujdou. Také oni sami však potřebují někoho,

kdo by je doprovázel a byl jim v jejich úkolu přítelem, vzorem i učitelem. Církevní sociálně

výchovná práce s mládeží je oblastí, ve které se toho hodně odehrává, ale poměrně málo se o

ní ví. Pestré spektrum jedinců se však účastní její realizace ve volnočasových zařízeních.

Považujeme za smysluplné rozkrýt podoby této výchovné činnosti a více se zaměřit i na ty,

kdo se na ní podílejí. Zvláštní důraz přitom klademe na rozvoj, protože vidíme jako podstatné

při práci s mládeží nezůstávat na místě, ale stávat se kvalitnějšími lidmi i zkušenějšími

odborníky. V tomto směru spatřujeme zatím jen málo využívaný potenciál ve vztazích

s mentory, kteří mohou lektory při této činnosti doprovázet. Věříme, že přispějeme

k zefektivnění církevních sociálně výchovných programů, ale také k lepšímu ukotvení těch,

kdo jim vdechují život.

Obecným cílem práce je popsat kontext církevní sociálně výchovné práce s mládeží

s akcentem na rozvoj lektora, který tuto výchovnou činnost realizuje. Vzhledem k tomu, že

zatím nebyl dostatečně odhalen potenciál nástrojů rozvoje tohoto lektora, věnuje se empirická

část práce zkoumání jednoho z těchto nástrojů, mentorskému doprovázení. Zkoumaným

případem je mentorské doprovázení lektorů na konkrétním církevním sociálně výchovném

programu pro mládež. Na obecný cíl práce tedy navazuje jeho konkretizace v této podobě:

cílem je skrze analýzu rozhovorů s mentory a lektory programu zjistit, v čem podle nich

spočívá vliv mentorského doprovázení na rozvoj lektorů tohoto programu. Výzkum byl

proveden na základě ohniskových diskuzí a rozhovorů s mentory a lektory vybraného

církevního sociálně výchovného programu pro mládež. Vzhledem k cíli výzkumu byl pro

realizaci výzkumného šetření zvolen kvalitativní výzkumný přístup, design případové studie

využívající postupy tzv. zakotvené teorie. Pro analýzu dat bylo použito otevřené kódování a

pro jejich vyhodnocení a interpretaci byla zvolena technika „vyložení karet“. Získané

informace z teoretické části práce mohou být uplatněny při zpracování metodiky církevních

sociálně výchovných programů pro mládež s akcentem na lektory a jejich rozvoj. Poznatky

vyplývající z empirické části lze využít pro zpracování metodiky rozvíjejícího mentorského

doprovázení lektorů v prostředí konkrétního programu.
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1 Církevní sociálně výchovná práce s mládeží

Než nahlédneme na mentorské doprovázení jako na nástroj podpory rozvoje lektorů, je

nezbytné srozumitelně uchopit kde, s jakým cílem, pro koho a jak vlastně probíhá ona

výchovná činnost, kterou realizují. V první kapitole představíme církevní sociálně výchovnou

práci s mládeží – její křesťanský kontext, sociální aspekty ze sociálně pedagogické

perspektivy, její adresáty, cíle a formu.

1.1 Křesťanská edukace mládeže

Nejprve nastíníme kontext výchovy a vzdělávání v křesťanském prostředí. Pro

vymezení této kategorie použijeme souhrnný sjednocující název křesťanská edukace1.

Pojem vzdělání, který je definován například jako „proces získávání vědomostí,

dovedností, postojů, hodnot, norem a metod dalšího získávání poznatků“2 pokrývá určitou

část cíleného osobního rozvoje. V mnoha různých pojetích se můžeme setkat s tím, že


[…]


spočívá vliv mentorského doprovázení na rozvoj lektorů z pohledu mentorů a lektorů daného

programu. V rámci analýzy a interpretace ohniskových diskuzí a hloubkových rozhovorů

s aktéry programu byl potvrzen pozitivní vliv mentorského doprovázení na rozvoj lektorů.

Bylo zjištěno, že mentorské doprovázení má za důsledek rozvoj lektorů v oblasti osobnostní i

odborné. Konkrétním projevem tohoto rozvoje je zejména zrání osobností lektorů či získávání

dovedností v sociální oblasti. Mezi pozitivní faktory rozvoje lze zařadit sebereflexi a ochotu
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se učit ze strany lektorů i mentorů. Funguje také oboustranná otevřenost, autenticita, důvěra a

partnerská komunikace s dobře vymezenými hranicemi. Z efektivních metod vystupuje dle

účastníků výzkumu do popředí skupinový mentoring a učení se akcí. Naopak negativním

faktorem rozvoje lektorů je riziko překračování hranic ve vztahu. To na sebe může

brát podobu různých forem neporozumění či manipulace z obou stran. Zajímavá kontroverze

se objevila v souvislosti s oddělením osobní a profesionální roviny v rámci mentorského

doprovázení. Část účastníků výzkumu ho vyžadovala, zatímco jiná část ho naopak

vylučovala. V závěru byla nastíněna doporučení pro další zkvalitnění mentorského

doprovázení jako nástroje rozvoje lektorů daného programu.

Teoretická část práce přinesla ucelený pohled na lektora církevní sociálně výchovné

práci s mládeží a představila mentorské doprovázení jako nástroj jeho rozvoje. Případová

studie v empirické části zkoumala jev mentorského doprovázení lektorů církevního sociálně

výchovného programu. Pohledem mentorů a lektorů daného programu byl podrobně popsán

vliv mentorského doprovázení na rozvoj lektorů. Ukázalo se, že mentorského doprovázení lze

využít jako funkčního nástroje osobnostního i odborného rozvoje lektora. Všechna v práci

předložená zjištění mohou posloužit jako podklad pro budoucí vypracování metodiky

programů církevní sociálně výchovné práce s mládeží v České republice. Výsledky

výzkumného šetření jsou využitelné pro metodické uchopení mentorského doprovázení ve

zkoumaném programu. Cíl práce i cíl výzkumu byly splněny.
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9 Seznam příloh

Příloha č. 1 Tabulka kategorií a kódů

Příloha č. 2 Ukázky přepsaných rozhovorů
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Výzkumná

otázka Dílčí podotázka Kategorie Kódy

Systémové vedení programu

Předání zodpovědností

Výchova a rozvoj lektorů

Podpora lektorů

Riziko překročení hranic ve vztahu

Ukončení spolupráce

Dovednosti v sociální oblasti

Organizační a manažerské dovednosti

Využívání vhodných metod, forem a

přístupů

Znalost témat aktuálních pro mládež

Stávání se zralou osobností

Osobní sebereflexe

Vnímavost

Autentičnost

Vztah s Bohem

Otevřenost a autenticita

Sebereflexe

Duvěra

Komunikace

Hranice

Ochota růst

Láska a úcta

Společný cíl

Otevřená komunikace

Pozitivní motivace

Reflexe

Partnerské rozdělení rolí

Skupinový mentoring

Učení se akcí

Odbornost a profesionalita mentorů

Zpětná vazba zasahující do osobní

roviny

Špatná komunikace

Rozdělení rolí

Písemná zpětná vazba

Stereotypy vedení

Míra ochoty učit se od druhých

Míra psychické stability lektorů

Oddělení osobní a profesionální roviny

Kvalita mentorského vztahu

Lektory vnímaná odbornost mentorů

Negativa pro vztahy

mezi aktéry

Rozvíjené osobnostní

kompetence lektora

Rozvíjené odborné

kompetence lektora

Faktory efektivity

mentorského

doprovázení

Nefunkční oblasti

mentorského

doprovázení

Funkční metody a

formy mentorského

doprovázení

Funkční stránky

mentorského vztahu

Přínosy a

negativa

Rozvíjené

kompetence

Podoby

mentorského

doprovázení

Přínosy

Negativa

Odborné

kompetence

Osobnostní

kompetence

Funkční podoby

Nefunkční podoby

Faktory efektivity

Přínosy pro program

Přínosy pro lektory

Příloha č. 1 Tabulka kategorií a kódů

(Pozn.: Nejvíce nasycené kódy jsou uvedeny tučně.)
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Příloha č. 2 Ukázky přepsaných rozhovorů

(Pozn.: krátké úryvky z rozhovoru a ohniskové diskuze jsou ponechaný v původní podobě.)

Úryvek č. 1:

Výzkumník: „Ještě nějaká důležitá stránka toho vztahu?“

Mentor: „Právě, že těch stránek je strašně moc.“

Výzkumník: „Nějaká, co vystupuje do popředí? Nebo to můžeš vzít od těch, co vidíš jako

problematický.“

Mentor: „Další důležitá věc je naprostá transparentnost. Musí být zřejmé, co mentor dělá,

proč to dělá, co tím sleduje. Tak aby ten tým věřil, že nejde o osobní napadání, že nejde o

nechtěnou manipulaci. Stejně tak ten tým musí být transparentní. Mentor musí vědět, že ti lidé

v týmu si nehrají svoje soukromé hry, že jim nejde o moc, že jim nejde o plnění svých

frustrací, že jim jde opravdu o danou věc.“

Úryvek č. 2:

Výzkumník: „A kdy jste teda vnímali, že to k něčemu je?“

Lektor a: „Pro mě osobně ta reflexe přímo na místě, takže ta slovní, zhodnocení té práce

toho týmu na té akci.“

Lektor b: „Souhlasím.“

Lektor c: „To je pravda, zpětně už to pro mě nemělo takovej význam, jako když jsem byl

přímo v té akci a víc se mě to dotýkalo.“