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Technické parametry práce:
Počet stránek textu (bez příloh): 100
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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: DOPORUČUJI

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 6.6.2019 Komárková

1) Co bylo pro Vás při zpracovávání celé práce nejtěžší?
2) Kde vidíte limity Vašeho výzkumu?
3) V čem spatřujete největší přínos Vaší práce?
4) Jak by bylo možné dále využít výsledky Vašeho výzkumu?

Předkládanou práci s názvem Mentorské doprovázení lektorů při církevní sociálně-
výchovné práci s mládeží hodnotím jako vysoce nadprůměrnou a v mnoha ohledech velice
přínosnou diplomovou práci.
Autorka si v práci klade za cíl popsat kontext církevní sociálně výchovné práce s mládeží
s důrazem na rozvoj lektora, který výchovnou činnost realizuje. Práce je uspořádaná do
klasické dyády – teoretické a praktické části. V teoretické části je vymezena církevní
sociálně výchovná práce s mládeží, dále je zde popsán lektor církevní sociálně výchovné
práce z několika perspektiv a konečně mentorské doprovázení jako nástroj rozvoje lektorů.
V praktické části pak autorka popisuje vlastní zrealizovaný výzkum.

Na celé práci oceňuji především:

• volbu ojedinělého tématu – zpracování tématu tak přináší mnoho nového

• dobrý vhled autorky do celé problematiky, který je z textu patrný

• velmi komplexní a precizní zpracování teoretické části s využitím velkého množství
zdrojů a relevantní literatury

• velmi precizní zpracování empirické části – design výzkumu, etika výzkumu, popis
výzkumného vzorku, metod, sběru dat, analýzy a zpracování dat, prezentace
výsledků

• strukturovanost, přehlednost a srozumitelnost celého textu pro čtenáře

• vysokou jazykovou a stylistickou úroveň celého textu

K práci nemám žádné námitky. Autorce lze jen doporučit, aby text v upravené podobě
publikovala v některém z odborných pedagogických periodik.